— 1 —

洪人社发〔2022〕205 号

关于印发《南昌市 2022-2023 年度吸引 10 万
名大学生和技能人才来昌创业就业工作

实施方案》的通知

各县区委组织部、人社局，各开发区（湾里管理局）工

委组织部（党群部）、人社部门，市直各有关单位：

经研究同意，现将《南昌市 2022-2023 年度吸引 10

万名大学生和技能人才来昌创业就业工作实施方案》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共南昌市委组织部 南昌市人力资源和社会保障局

2022 年 9 月 14 日

中 共 南 昌 市 委 组 织 部
南昌市人力资源和社会保障局

文件

— 2 —

南昌市 2022-2023 年度吸引 10 万名大学生和
技能人才来昌创业就业工作实施方案

为全面贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作

的新理念，认真落实中央、省委、市委人才工作会议精

神，持续唱响“天下英雄城 聚天下英才”品牌，不断做

大我市人才总量，建设一支数量充足、结构合理、素质

优良的优秀青年人才队伍，结合实际，特制定本方案。

一、工作目标

瞄准市十二次党代会提出的“每年吸引 10 万名大学

生和技能人才来我市创业就业”的目标，在 2022-2023

年度，立足驻昌院校，面向省内外院校，针对大学生和

技能人才的特点与需求，征集优质岗位、开展招聘活动、

创新服务方式、加大宣传力度，吸引更多大学生和技能

人才爱上南昌、服务南昌、建设南昌。

二、工作任务

（一）征集 20 万个就业岗位。围绕大学生和技能人

才的就业需求，全年组织县区（开发区、湾里管理局）

集中征集 20 万个以上的就业岗位，其中，2022 年秋季征

集 10 万个以上、2023 年春季征集 10 万个以上，重点开

发国有企业、规上企业、上市公司、优秀中小企业和事

— 3 —

业单位的优质岗位资源，努力为大学生和技能人才在昌

就业提供岗位保障。

（二）开展“百场校招”活动。2022 年 9 月-2023

年 8 月，抓住大学生求职季，聚焦赣籍人才招引，走进

驻昌高校、省内高校、省外高校、技工院校开展校园专

场招聘，按照“划片包校”的方式，将任务分解到市、

县区（开发区、湾里管理局）组织人社部门。

（三）常态化组织周招聘会。市本级和各县区（开

发区、湾里管理局）人社部门协同安排，面向驻昌院校

毕业生、技能人才以及其他暂未就业重点群体，组织我

市各类企事业单位，采取线上线下相结合的方式，线上

日日招、线下周周招、进度月月结，做到服务不停步、

招聘不打烊。

（四）实施“千企万岗”见习实习计划。按照 3 年

内建成 1000 家左右大学生就业见习实习单位的计划，每

年评选出 30 家大学生见习实习基地、10 家大学生见习实

习示范基地，分别给予一次性 1万元、10 万元奖励补贴；

2022-2023 年度，为大学毕业生提供 3-12 个月的见习实

习岗位共 1万个左右，按规定给予见习实习补贴。

（五）提供求职免费住宿。研究出台求职免费住宿

优惠政策，面向毕业两年内有意来南昌求职、创业、见

— 4 —

习的大学生和技能人才，提供一个月以内的求职免费住

宿，并为其提供“推送一条对接短信、发放一封问候书

信、发布一批岗位信息、提供一期创业指导、宣传一轮

人才政策”等就业创业配套服务，促进暂未就业的高校

（技校）毕业生尽快实现高质量就业。

（六）做好返乡学子“五个一”对接。利用寒假期

间，针对所有江西籍在市外高校就读的大三、大四学生

发送一条短信推介南昌，对其中返乡的南昌籍学生开展

“发放一封慰问书信、走访一轮学子家庭、召开一次交

流座谈、推送一条活动信息、举办一场专场招聘”暨五

个一对接活动，争取吸引一批返乡学子回我市创业就业。

（七）组织“万名学子走进南昌”活动。利用寒暑

假期间，组织 1 万名左右国内高校、技校江西籍学子，

采取“三推”（推广城市文化、推介人才政策、推进权

益保障）“五进”（进机关、进农村、进园区、进企业、

进社区）方式，在昌开展形式多样的“走进南昌”活动，

让广大学子亲身感受家乡的创新活力、秀美风光、文化

底蕴，感受南昌干部职工“脚上有土、心中有谱”的精气

神，让广大学子有机会了解南昌、认识南昌、爱上南昌。

（八）举办洪城校企合作大会。以市校企合作发展

协会为依托，汇聚全市各行业企业、大中专院校、职业

— 5 —

院校及各行业专家学者，举办一次“洪城校企合作大会”，

通过举办行业论坛、主题沙龙和校企互访等活动，宣传

南昌市情，推介人才政策，促进校企深度融合。

（九）加强院校就创指导中心建设。在充分发挥现

有 34 家驻昌高校就创指导中心作用的同时，力争新建成

5 家左右的驻昌高校就创指导中心，对工作成效突出的给

予 10 万元至 50 万元年度工作经费补贴。在驻昌技校试

点建设技能人才就创指导中心，对工作成效突出的参照

驻昌高校就创指导中心给予年度工作经费补贴。

（十）支持人力资源服务机构引才。采取政府购买

服务方式，利用市场化手段，支持鼓励我市人力资源服

务机构积极参与“百场校招”活动，为驻昌企事业引进

大学生和技能人才。对本年度引才成效突出的，经评估

后，分档次给予一定金额的奖励。

（十一）加强创业载体建设提升。充分发挥创业带

动就业倍增效应，全面提高创业载体建设密度，加速现

有创业载体提质扩容，大力培育国家级、省级创业孵化

载体，强化创业载体在创业型人才培育中的孵化作用，

对创业载体、入驻企业给予相应补贴。

（十二）加大引才工作宣传力度。利用各类媒体平

台，通过深度采访和跟踪报道，大力宣传南昌发展优势、

— 6 —

未来发展趋势、人才优惠政策、就业创业成功经验、来

昌留昌切身体会，多角度展现南昌聚才的魅力和求才的

诚意。

三、工作要求

（一）畅通引才渠道。针对教育、卫生、文化、城

管、乡村振兴等领域的人才需求，由相关市级主管部门

牵头，组织开展校招活动，通过专场招聘、专人服务，

进一步畅通人才引进“绿色通道”。

（二）压实工作责任。各县区各单位要统一思想认

识，切实增强工作责任感和使命感，积极主动做好“10

万人才”来昌留昌工作，明确任务、细化举措、压实责

任、凝聚合力，确保各项任务圆满完成、取得实效。

（三）强化经费保障。对“10 万人才”来昌留昌工

作开展所需经费，所涉资金已有政策支持的按原资金渠

道列支，未有政策支持的原则上从市人才发展专项资金

中列支，为南昌广纳人才提供经费保障。

— 7 —

— 8 —

南昌市人力资源和社会保障局办公室 2022年 9月 14 日印发

	中共南昌市委组织部    南昌市人力资源和社会保障局